ICS 29.200
K 81
 DB4403
深 圳 市 地 方 标 准
DB4403/T 56—2020
住宅小区电动汽车充电设施安全管理规范
Safety management specification of EV charging infrastructure for residential district
2020-04-10发布 2020-05-01实施

a) 项目的文档资料齐全；
b) 所有软、硬件设备型号、配置、数量和技术参数均符合项目合同等技术文件的要求。
6.14 自用充电设备使用者在安装前应向物业管理单位提供充电桩产品质量报告，安装线缆型号说明，
安装人员资质，并在投入使用前与物业管理单位签订安全责任书，保障公共场所内自用充电桩的安全。
7 安全管理
7.1 充电设施的安全生产责任主体为其权属人（包括自用充电设备）。权属人可以委托第三方（包括
但不限于运营企业、物业企业）对充电设施进行管理并签订安全生产管理协议。
7.2 充电设施安全生产责任主体应建立健全管理制度及安全规范，设置安全管理组织或配备专职或兼
职安全员，运营各环节应明确安全责任人，将运营服务安全管理贯穿于运营服务全过程。
7.3 保障安全生产投入。应保障日常安全生产管理所需的费用和投入；按规定配齐安全生产基础设施
设备，并保障完善、改造和维护设备设施的费用。
7.4 充电设施安全生产责任主体应设置应急组织，建立突发事件应急预案，进行应急培训、演练和评
估，包括火灾、车辆故障、电池破损燃烧爆炸、供电系统故障、人员触电、电池故障、设备故障等。
7.5 充电设施运营企业应制定职责分明、岗位清晰、责任到位、管控有力的运营管理制度。充电设施
运营企业应设立专管员、设备维护员、安全管理员等岗位。
7.6 充电设施运营企业应定期开展设备设施与系统运行维护。应建立设备设施定期检查和运行维护工
作制度，确保充电设备、配电设备、线缆及保护装置、充电监控系统及运行管理平台的工作状态正常和
可靠运行。
7.7 住宅小区内不宜使用 GB/T 18487.1-2015中规定的模式 2进行充电。
8 检查
8.1 巡查
8.1.1 充电设施应定期开展巡查工作，巡查的主要内容包括：
a) 设备底座、支架坚固完好，金属部位无锈蚀，各部分接地良好，运行声音无异常；
b) 连接线接触良好，接头无过热；充电架接触良好，接触锁止机构完好；
c) 指示仪表和信号指示正常；
d) 充电桩外观、功能、安全防护等正常；
e) 监控系统显示正常，计算机等硬件运行正常，通信通道正常；
DB4403/T 56—2020
7
f) 安全和消防器材按规定摆放，取用方便，消防通道畅通。
8.1.2 发生下列情况时，应对充电设施增加巡查频次：
a) 台风、暴雨、冰雹等特殊天气时；
b) 设备新投运或经过检修、改造、长期停运后重新投入运行时；
c) 设备运行中发现可疑现象时。
8.2 排查
定期自行开展隐患排查治理。应制定隐患排查治理制度，每月定期开展电气安全、技术防控、运维
操作、消防及防雷设施安全自查，积极落实整改责任，及时消除安全隐患。做好安全生产检查相应台账，
以备相关主管部门检查。
8.3 评估
每年至少一次由具备充电设施检验资质的第三方检验技术机构出具安全风险辨识评估报告。应建立
风险分级管控制度，确定风险等级，制定相应的管控措施。
DB4403/T 56—2020
8
附 录 A
（资料性附录）
充电设施自检查目录
表A.1 交流充电桩自检查目录
序号 检查项目
1.  充电设施日常巡查记录
2.  不应使用正在维护或者检修的故障设备提供充电服务。
3.  应定期检查各种安全标志，发现有变形、破损或褪色，应进行整修或更换。
4.  辖区内管理的充电设施应有故障和事故记录。
5.  可移动的充电接口在不充电时，应安全稳定地放置于充电桩指定的接口处，并采取防水、防尘措施。
6.  充电设施附近应必要时可安装防撞栏。
7.  充电设施安装位置不应设在地势低洼和可能积水的场所。
8.  充电设施输入输出线缆绝缘应无老化、腐蚀和损伤痕迹。
9.  在充电设施的醒目位置，应具有高压危险警告标识。
10.  充电机竖直安装于地平面，允许误差为偏离竖直位置任一方向 5°。
11.  地面布线应防止鸟、蛇、鼠类等小动物啃咬线缆。
12.  充电设施输入输出各端子无过热痕迹；无火花放电痕迹。
13.
基本构成检查，充电桩由桩体、电气模块、计量模块等部分组成。电气模块和计量模块应安装在桩体内
部。桩体包括外壳和人机交互界面；电器模块包括充电插座、电缆转接端子排、安全防护装置等。
14.  充电模式和连接方式检查
15.  接地电阻端子与接地带的连接导通电阻不大于 0.1Ω。
16.
充电设施非电气连接的各带电回路之间、各独立带电回路与地（金属外壳）之间的绝缘电阻不应小于
10MΩ。
17.  接地测试，接地电阻不应大于 4Ω。
18.  充电设施应具有故障报警功能，故障出现后不应自动恢复充电。
19.  充电设施中的断路器，漏电保护器均可正常工作。
20.  显示功能
21.  输入功能